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Medale za Długoletnie Poży-
cie Małżeńskie nadane przez 
Prezydenta RP wręczył jubila-
tom wójt gminy Dzierżoniów 
Marek Chmielewski oraz za-
stępca wójta Jolanta Zarzeka. 
Odznaczenia te przyznawane 
są małżeństwom, które prze-
żyły razem 50 lat.

Złote gody świętowali: Alina 
i Remigiusz Balsam, Krystyna 
i Tadeusz Bańkowscy, Anto-
ni i Maria Baran, Stanisława i 
Edward Chodoń, Teresa i Wik-
tor Dukała, Danuta i Stanisław 

Dziagaczowie, Ewa i Tade-
usz Janusz, Alina i Jan Kopka, 
Maria i Kazimierz Krzewscy, 

Kazimiera i Kazimierz Łękaw-
scy, Barbara i Zbigniew Mudy, 
Regina i Stanisław Pawlikow-
scy, Zofia i Józef Przybyła, Ja-
nina i Bronisław Rams, Danuta 
i Grzegorz Rekieć, Teresa i Mi-
rosław Sieradzcy, Alicja i Ma-
rian Stępień, Genowefa i Zyg-
munt Szymańscy, Irena i Jó-
zef Świtalscy, Krystyna i Sta-

nisław Warwaryn, Bronisława 
i Józef Winnik, Mirosława i 
Adam Kożuch. Z okazji tego 
wyjątkowego jubileuszu życzy-
my Państwu kolejnych wspa-
niałych lat spędzonych w zdro-
wiu, miłości i wśród swoich 
najbliższych.

Dwadzieścia dwie pary z gminy Dzierżoniów 
świętowało w tym roku swoje złote gody. 

Uroczystość jubileuszu 50-lecia pożycia 
małżeńskiego odbyła się 22 września  
w Pałacu w Kiełczynie. Wzięło w niej  
udział czternaście par.

Złoty jubileusz naszych mieszkańców

Marcin Pięt ma 36 lat, wy-
kształcenie wyższe o kierun-
ku zarządzanie w sektorze 
publicznym. Dotychczas za-
wodowo związany był z pod-
miotami administracji publicz-
nej, parlamentarnej oraz Par-
lamentu Europejskiego. Jako 
specjalista w Biurze Zarządu 
Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej „INVEST-PARK” 
sp. z o.o. odpowiadał m. in. z 
obsługę organów spółki. Jego 
działalność społeczna związa-
na jest z terenem Ziemi Dzier-
żoniowskiej, zwłaszcza gminy 
Dzierżoniów. W latach 2015-19 
był sołtysem Włók, a w 2018 
roku z wynikiem 1205 głosów 
został wybrany najmłodszym 
radnym Rady Powiatu Dzierżo-
niowskiego.

Za swoje społeczne zaan-

gażowanie został wyróżnio-
ny przez Wojewodę Dolnoślą-
skiego w konkursie na najlep-
szego sołtysa 2018 roku, a tak-
że z rąk premiera Mateusza 
Morawieckiego otrzymał me-
dal z okazji 100-lecia odzyska-
nia niepodległości przez Pol-
skę. Jego działalność dostrze-
gli również czytelnicy Gazety 
Wrocławskiej, którzy swoimi 
głosami przyznali mu tytuł li-
dera społeczności lokalnej na 
Dolnym Śląsku, jednocześnie 
będąc finalistą ogólnopolskim                     
w konkursie „Mistrzowie Agro 
2023”. Pasjonat wycieczek ro-
werowych i górskich. Szczęśli-
wy tata Adasia i Wiktorka.

Wójt przyjmuje mieszkań-
ców i innych interesantów w 
każdy wtorek w godzinach 
12:00-16:30.

 

Kontakt:
tel. sekretariat: 

(+48) 74 832 56 95, 

faks: (+48) 74 832 56 94
e-mail: 

sekretariat@ug.dzierzoniow.pl

Marcin Pięt, decyzją Prezesa Rady  
Ministrów od 7 listopada 2023 r.  

pełnieni obowiązki wójta gminy Dzierżoniów.  
Zmiana na stanowisku włodarza jest  
wynikiem wyboru dotychczasowego wójta  
Marka Chmielewskiego na posła na Sejm RP, 
ponieważ funkcję burmistrza, wójta,  
prezydenta miasta nie można łączyć  
z pracą w parlamencie.

Marcin Pięt pełniącym obowiązki wójta gminy Dzierżoniów
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Przedszkolaki z  Gminnego Przed-
szkola Wielka Przygoda w Dzierżonio-
wie otrzymały w prezencie egzemplarz 
książki, a w zamian zasypały pisarza nie-
spodziankami. Był nawet taniec, przygo-
towany specjalnie na tę okoliczność.

Uciechów przywitał Krzysztofa Pła-
weckiego pięknie przebarwiającymi się 
liśćmi, słońcem i dziecięcymi uśmiecha-
mi, których nie zabrakło na spotkaniu z 
przedszkolakami. Autor opowiedział o 
swoich książkach, podzielił się pomysła-

mi, z których powstaje kolejna pozycja i 
zainspirował najmłodszych do odkrywa-
nia swoich talentów. Szesnastozgłosko-
wiec, jakim pisana jest książka, pozwolił 
dzieciom poznać nowe słowa i przenieść 
się na chwilę do średniowiecza.

Autor jest jednocześnie prawnikiem 
i prezesem zarządu Fundacji LexCultu-
ra we Wrocławiu. Na zaproszenie naszej 
biblioteki Krzysztof Pławecki odwiedził 
także podopiecznych Gminnego Domu 
Senior+ w Dzierżoniowie. Na spotkaniu 

mówił w przystępny sposób o metodach 
bezpiecznego, odpowiedzialnego i efek-
tywnego korzystania z Internetu i tech-
nologii cyfrowych oraz podstawowych 
praw, jakie przysługują seniorom jako 
konsumentom.

D.W

Czy znacie królewskie insygnia? 16 października przedszko-
laki w Dzierżoniowie i Uciechowie mogły poznać książkę 

„Niekrólewska wyprawa” Krzysztofa Pławeckiego i wraz z 
autorem, który pojawił się osobiście w dwóch przedszkolach, 
udać się w literacką podróż z królem Janem.

Literacka wyprawa z Krzysztofem Pławeckim

WIEŚCI Z BIBLIOTEKI

Zespół Con Moto na Senioraliach w Jeleniej Górze

Występy na Placu Ratuszowym i prze-
słuchania w Jeleniogórskim Centrum 
Kultury w ramach Przeglądu Twórczo-
ści Seniorów, Bal Seniora, koncert lau-

reatów przeglądu oraz koncert Krysty-
ny Giżowskiej – to niektóre z zaplano-
wanych atrakcji. Do grona świętujących 
dołączył Zespół Con-Moto z Piławy Dol-

nej, który zaprezentował się na przesłu-
chaniach i z Jeleniej Góry, stolicy Karko-
noszy, przywiózł nagrody. Zespół otrzy-
mał wyróżnienie za szczególne przed-
stawienie swojej działalności w kategorii 
„Zespoły Ludowe”, a Bogna Płatek otrzy-
mała II miejsce w kategorii „Soliści”. Do 
grona wyróżnionych artystów w katego-
rii solistów i instrumentalistów dołączyła 
również Jolanta Kotowicz. Gratulujemy i 
życzymy kolejnych sukcesów!

Od 7 do 20 października jesienne Senioralia w Jele-
niej Górze przyciągały widzów nie tylko z okolicznych 

miejscowości, ale także z odległych zakątków Polski. Seniorzy 
przejęli władzę nad miastem i kolorowym pochodem zainau-
gurowano XII już Senioralia, organizowane przez jeleniogórski 
oddział Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów. 

Czy w książkach można odnaleźć sie-
bie i swoje problemy? Na to pytanie pró-
buje odpowiedzieć projekt „Walizka peł-
na książek” promujący czytelnictwo i li-
teraturę, skierowany do dzieci i młodzie-
ży. Realizowany jest wraz z bibliotekami 
gminnymi i szkolnymi od 2021 roku przy 
współpracy wydawców i wybitnych twór-
ców literatury dziecięco-młodzieżowej. 
W latach 2004-2021 projekt nosił tytuł „Z 
książką na walizkach”. 20 października 
w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła 
II w Tuszynie gościliśmy Joannę Wacho-

wiak, autorkę takich książek jak „Awaria”, 
„Baba Blaga”, „Projekt Bitoven”. Jako au-
torka książek dla dzieci zadebiutowała w 
2013 roku tytułem „Opowiastki dla ma-
łych uszu”. W roku 2014 „Kot kameleon” 
przyniósł jej nominację do literackiej na-
grody IBBY Książka Roku. „Babę Blagę” 
wyróżniono w IV. Konkursie Literackim 
im. Astrid Lindgren (2016 r.), a „Ala Ba-
ba” została nominowana do 24. Nagrody 
Literackiej im. Kornela Makuszyńskiego. 
W 2019 r. „Awaria” zdobyła I nagrodę w 
Konkursie „Książka Przyjazna Dziecku”.

Uczniowie klasy VII zastanawiali się 
nad tematami nurtującymi ich rówie-
śników i ich samych oraz poznali bli-
żej twórczość naszej gościni. Jerzy Ku-
miega, kierownik Działu Pracy z Dzieć-
mi w Dolnośląskiej Bibliotece Publicznej 
im. Tadeusza Mikulskiego we Wrocła-
wiu rozdał uczestnikom zajęć pamiątko-
we torby i książki Joanny Wachowiak, w 
których znalazły się oczywiście autogra-
fy autorki.

Wspólnie pożegnaliśmy tego dnia wa-
lizkowe spotkania. Była to bowiem dwu-
dziesta i ostatnia wizyta w miejscowo-
ściach na Dolnym Śląsku. Mamy jednak 
nadzieję, że zobaczymy się za rok w no-
wej odsłonie i w jubileuszowym wydaniu.

„Latem lubię zimę, zimą lubię lato, tylko wiosnę – zawsze”
J. Wachowiak

Walizka pełna książek
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Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego 28 
października zorganizował XIV Festiwal Tradycji Dolnego 

Śląska. Spotkanie odbyło się w Operze Wrocławskiej, a naszymi 
przedstawicielami podczas tej uroczystości byli artyści  
z Zespołu Górali Czadeckich „POJANA”. Celem Festiwalu  
Tradycji Dolnego Śląska jest pielęgnowanie, kultywowanie  
i prezentowanie tradycji ludowej kultury i sztuki mieszkańców Dolnego Śląska oraz ochrona 
dziedzictwa kulturowego, popularyzacja kultury ludowej w społeczeństwie oraz wychowanie 
w poszanowaniu tradycji.  W wydarzeniu wzięło udział 12 Zespołów z całego Dolnego Śląska, 
po trzy z każdego subregionu: wrocławskiego, wałbrzyskiego, jeleniogórskiego i legnicko-
głogowskiego.

XIV Festiwal Tradycji Dolnego Śląska

Zajrzyj do książki ze smartfonem w dłoni

Za pomocą smartfonów młodzież 
miała możliwość przenieść książkowe 
ilustracje „Małego Księcia” Antoine de 
Saint-Exupèryego do świata wirtualnego 

i stać się towarzyszem jego przygód.  In-
teraktywną wędrówkę z Małym Księciem 
zakończono grą dydaktyczną na moty-
wach lektury.

Rozszerzona rzeczywistość to świetna sprawa. Z nią nawet 
lektura obowiązkowa nabiera nowego znaczenia. Przekonali 

się o tym na zajęciach zorganizowanych w bibliotece w Piławie 
Dolnej uczniowie kl. VIII ze Szkoły Podstawowej im. Kornela 
Makuszyńskiego.
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Jednym z kluczowych punk-
tów obrad było jednogłośne 
przyjęcie uchwały w sprawie 
pozytywnego zaopiniowania 
Programu współpracy gminy 
Dzierżoniów z organizacjami 
pozarządowymi oraz innymi 
podmiotami na rok 2024.

Podczas prezentacji prze-

wodnicząca Rady Elżbieta Kę-
dzierska-Dydo podsumowa-
ła III kadencję Gminnej Rady 
Działalności Pożytku Publicz-
nego, przedstawiła dotych-
czasowe działania rady, w tym 
działalność seniorów, wolon-
tariatu w szkołach czy rozwój 
Młodzieżowych Drużyn Pożar-

niczych. Na zakończenie spo-
tkania radni otrzymali podzię-
kowania za trzy lata owocnej 
współpracy. 

Dziękujemy wszystkim, któ-
rzy przyczynili się do rozwo-

ju sektora pozarządowego w 
naszej gminie oraz wspierali 
działania Gminnej Rady Dzia-
łalności Pożytku Publicznego 
w trakcie III kadencji.

Gminna Rada Działalności Pożytku  
Publicznego oficjalnie zakończyła swoją III 

kadencję. W środę 25 października  
w Urzędzie Gminy Dzierżoniów odbyło się  
ostatnie, uroczyste posiedzenie rady.

Ostatnie posiedzenie GRDPP III kadencji

Jednym z tych obiektów jest 
Pałac w Kiełczynie, który gmi-
na Dzierżoniów przywróciła 
do świetności w latach 2014-
2023. O etapach prac rewita-

lizacyjnych, aktualnych funk-
cjach obiektu i działaniach 
tam prowadzonych opowie-
działy Jolanta Zarzeka i Ka-
mila Wegner, reprezentujące 

na konferencji gminę Dzierżo-
niów. Przedmiotem prezenta-
cji były także sposoby komuni-

kacji z lokalną społecznością 
oraz innymi odbiorcami dzia-
łań w Pałacu.

W dniach 13 i 14 listopada 2023 r. Fundacja 
Most the Most zorganizowała w Warsza-

wie konferencję pt. „Komunikacja w budowie 
kapitału społecznego”. Ważnym punktem pro-
gramu była prezentacja zakończonych już rewal-
oryzacji zabytków, które otrzymały dofinanso-
wanie w ramach konkursu „Nasz Zabytek”.

Pałac w Kiełczynie zaprezentowany w stolicy

Poczęstunek na spotka-
nie przygotowało KGW Tu-
szyn przy współpracy z Gospo-
darstwem Rolnym Szczypior-
ki. Posiłek powstał w ramach 
realizowanego z Fundacją 
Biedronki Programu „Danie 
Wspólnych Chwil”. Ma on prze-
ciwdziałać samotności osób 
starszych poprzez zaprosze-
nie ich do wspólnego stołu i 
zachęcenie seniorów do wyj-

ścia z domu oraz spędzenia 
czasu z innymi ludźmi.

Mając na uwadze zbliżające 
się Narodowe Święto Niepod-
ległości postanowiono także 
zająć seniorów kreatywną ak-
tywnością. W części artystycz-
nej odbyły więc warsztaty two-
rzenia kotylionów. Przeprowa-
dzone zostały przez Stowarzy-
szenie „Wzgórza Kiełczyńskie”, 
reprezentowane przez Doro-

tę Wojciechowską wspieraną 
przez Elżbietę Kędzierską-Dy-
do, dyrektor Szkoły Podstawo-
wej im. Jana Pawła II w Tuszy-
nie oraz Agnieszkę Koprow-
ską, która udzielała fachowych 
porad.

Wyjątkowy klimat odrestau-
rowanego pałacu wypełniły 

dźwięki pieśni patriotycznych. 
Mirosław Grabowski, kierow-
nik Dziennego Domu Seniora + 
w Dzierżoniowie zadbał o przy-
stępną formę karaoke, która 
zyskała aprobatę zgromadzo-
nych gości. Dobrze spędzony 
czas buduje dobre relacje.

Środa w kiełczyńskim pałacu to już niemal 
pewnik dobrze spędzonych chwil. 8 lis-

topada odbyło się spotkanie społeczności 
seniorskiej, działającej przy Klubie Seniora 
w Kiełczynie. W pierwszej części, na zapros-
zenie dyrektora Biblioteki Publicznej Gminy 
Dzierżoniów im. Władysława Reymonta Justyny 
Kaczorowskiej, odbył się wykład z prawa kon-
sumenckiego, prowadzony przez prezesa Fun-
dacji Lex Cultura Krzysztofa Pławeckiego.

Podaruj dobre chwile
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Wernisaż otworzyli dyrektor 
Państwowego Liceum Sztuk 
Plastycznych w Kościelcu 

Krzysztof Pawlak, przedsta-
wiciel Fundacji Most the Most 
Łukasz Szczepaniak oraz peł-

niący funkcje wójta gminy 
Dzierżoniów Marcin Pięt. Na 
temat pałacu i działań jakie zo-
stały i są tam realizowane opo-

wiedział poseł Marek Chmie-
lewski oraz sołtys Kiełczyna 
Tadeusz Józefiak.

Za nami uroczyste otwarcie wystawy, 
które odbyło się 17 listopada w Pałacu 

w Kiełczynie. Była to okazja do podziwiania 
prac najzdolniejszych uczniów najstarszych 
klas liceów plastycznych, którzy w tym roku 
przebywali na XXIX. Ogólnopolskim Plenerze 
Rysunkowo-Malarskim im. Krystyny Drążkiewicz 
„RYCHWAŁ 2023”.

Otwarcie wystawy w Pałacu w Kiełczynie

Słuchacze poznali histo-
rię mieszkańców miejscowo-
ści, ich codzienność, tradycje 
i zwyczaje, a także historię re-
gionu. W spotkaniu oprócz re-
prezentacji mieszkańców, go-

ściliśmy lokalnego pasjonata 
historii naszej małej ojczyzny, 
pomysłodawcę izby regional-
nej i nauczyciela Janusza Gło-
da.

Życie codzienne dawnych mieszkańców 
Kiełczyna” to tytuł wykładu, który  

w gościnnych murach pałacu w Kiełczynie 
wygłosił dr Rafał Brzeziński. Wydarzenie  
miało miejsce w piątek 24 listopada.

Wykład dr. Rafała Brzezińskiego w Pałacu w Kiełczynie
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Po mszy św. w intencji oj-
czyzny uczestnicy uroczysto-
ści przeszli pod obelisk przy 
Szkole Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Tuszynie, gdzie zło-
żyli wiązanki kwiatów. Wysłu-
chali też okolicznościowych 

przemówień i montażu słow-
no-muzycznego w wykonaniu 
uczniów ze Szkoły Podstawo-
wej w Tuszynie.

Obchody uświetnili żołnierze 
Stowarzyszenia Rekonstrukcji 
Historycznej „Szpica”. 

Mieszkańcy, przedstawiciele władz oraz szkół 
z terenu naszej gminy uczestniczyli 10 lis-

topada w uroczystych obchodach 105. rocznicy 
odzyskania niepodległości przez Polskę. Trady-
cyjnie gminne obchody Święta Niepodległości 
odbyły się w Tuszynie.

Mieszkańcy gminy uczcili rocznicę odzyskania 
niepodległości

Sprawozdanie z działalności 
OPS przedstawił Radzie kie-
rownik tej jednostki Piotr Pod-
kówka. W swojej prezentacji 
omówił najważniejsze kierunki 
i działania podejmowane przez 
OPS w minionym roku.

Następnie głos zabrał kie-
rownik Zakładu Gospodarki 
Komunalnej Rafał Kosek. W 
swoim wystąpieniu przybliżył 

obszary działalności tej jed-
nostki na terenie gminy.

Rada przyjęła również kilka 
uchwał, m.in. w sprawie zmian 
w Budżecie gminy Dzierżo-
niów na rok 2023, uchwale-
nia zmiany studium uwarunko-
wań i kierunków zagospodaro-
wania przestrzennego gminy 
Dzierżoniów, określenia rodza-
jów świadczeń przyznawanych 

w ramach pomocy zdrowot-
nej dla nauczycieli oraz warun-
ków i sposobu ich przyznawa-
nia, podwyższenia kryterium 
dochodowego uprawniające-
go do przyznania pomocy w 
formie świadczenia pieniężne-
go w postaci zasiłku celowego 
na zakup posiłku lub żywno-
ści oraz zasad zwrotu wydat-
ków za świadczenia udzielane 
w formie posiłku albo świad-
czenia rzeczowego w posta-
ci produktów żywnościowych 
dla osób objętych wieloletnim 
rządowym programem „Posi-
łek w szkole i w domu” na la-
ta 2024-2028, ustalenia szcze-

gółowych zasad ponoszenia 
odpłatności przez osoby bez-
domne za pobyt w schronisku 
dla osób bezdomnych, uchwa-
lenia wieloletniego programu 
gospodarowania mieszkanio-
wym zasobem gminy na lata 
2024-2028.

W sesji uczestniczyli ucznio-
wie Szkoły Podstawowej im. 
Jana Pawła II w Tuszynie, któ-
rzy biorą udział w projekcie 
„Uczeń, obywatel, patriota” re-
alizowanego przez Stowarzy-
szenie „Wzgórza Kielczyńskie” 
współfinansowanego ze środ-
ków gminy Dzierżoniów.

Działalność Ośrodka Pomocy Społecznej  
i Zakładu Gospodarki Komunalnej Gminy 

Dzierżoniów - to główne tematy LXVIII sesji 
Rady Gminy Dzierżoniów. Obrady odbyły się  
w czwartek 30 listopada.

Listopadowa sesja Rady Gminy Dzierżoniów

Dokument przedstawił 
Adam Wolniak, kierownik Re-
feratu Oświaty, Sportu i Tu-
rystyki Urzędu Gminy Dzier-
żoniów. W swojej prezentacji 
przybliżył problemy, z jakimi 
zmaga się oświata, ale rów-
nież najciekawsze projekty i 
przedsięwzięcia realizowane 
w gminnych szkołach na prze-

strzeni minionego roku szkol-
nego. W czasie obrad głos za-
brali również dyrektorzy gmin-
nych placówek oświatowych, 
którzy zaprezentowali radnym 
działania podejmowane w pro-
wadzonych placówkach.

Radni przyjęli ponadto kilka 
uchwał, m.in. w sprawie przyję-
cia Programu współpracy gmi-

ny Dzierżoniów z organizacja-
mi pozarządowymi oraz inny-
mi podmiotami w roku 2024, 
określania wysokości sta-

wek podatku od nieruchomo-
ści oraz przyjęcia rezygnacji z 
funkcji Opiekuna Młodzieżo-
wej Rady Gminy Dzierżoniów.

Najważniejszym punktem obrad 
październikowej sesji Rady Gminy 

Dzierżoniów był raport z działalności  
gminnych placówek oświatowych w roku  
szkolnym 2022/2023. Posiedzenie odbyło  
się 26 października.

Październikowa sesja Rady Gminy Dzierżoniów 
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Całkowita wartość realizacji 
zadania to 53 188,40 zł.

Celem przedsięwzięcia było 
uatrakcyjnienie procesu edu-
kacyjnego poprzez umożliwie-
nie poznawania Polski, jej śro-
dowiska przyrodniczego, tra-
dycji, zabytków kultury i historii 
oraz osiągnięć polskiej nauki. 
Programy wycieczek szkol-
nych obejmowały punkty edu-
kacyjne określone przez Mini-
stra Edukacji i Nauki.

22 września 2023 r. ucznio-
wie Szkoły Podstawowej im. 
Mikołaja Kopernika w Ostro-
szowicach w ramach progra-
mu „Poznaj Polskę” uczestni-
czyli w wycieczce szkolnej do 

Wrocławia, gdzie zwiedzili Ha-
lę Stulecia. Ponadto młode 
pokolenie eksperymentowa-
ło w Interaktywnym Muzeum 
Wody - Hydropolis, co umoż-
liwiło uczniom zdobycie no-
wych umiejętności i wiedzy. 
W wycieczce uczestniczyło 41 
uczniów wraz z opiekunami.

Z kolei 27, 28 i 29 września 
uczniowie Szkoły Podstawo-
wej w Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym w Mościsku w ra-
mach programu Poznaj Pol-
skę uczestniczyli w 3-dniowej 
wycieczce szkolnej do Toru-
nia, Biskupina i Gniezna. Zwie-
dzili Rezerwat Archeologicz-
ny w Biskupinie, Katedre pw. 

Wniebowzięcia Najświętszej 
Marii Panny i św. Wojciecha 
w Gnieźnie oraz następujące 
miejsca w Toruniu: Dom Mi-
kołaja Kopernika, Centrum Po-
pularyzacji Kosmosu Planeta-
rium, Centrum Nowoczesności 
Młyn Wiedzy oraz Muzeum To-
ruńskiego Piernika. W wyciecz-
ce uczestniczyło 28 uczniów 
wraz z opiekunami.

Uczniowie Szkoły Podstawo-
wej im. Jana Pawła II w Tuszy-
nie w dniach 2, 3 i 4 paździer-
nika mogli podziwiać piękno 
Torunia i Biskupina. Zwiedzi-
li Rezerwat Archeologiczny w 
Biskupinie, Centrum Popula-

ryzacji Kosmosu Planetarium, 
Żywe Muzeum Piernika, Cen-
trum Nowoczesności Młyn 
Wiedzy, Stare i Nowe Miasto 
oraz Krzywą Wieżę w Toruniu. 
W wycieczce uczestniczyło 30 
uczniów i 2 opiekunów.

Inicjatywa cieszyła się 
ogromnym zainteresowaniem 
uczniów i nauczycieli. Dzięki 
żywym lekcjom historii młodzi 
ludzie mogli poznać miejsca 
ważne dla naszej historii, kultu-
ry i nauki. Doświadczali bezpo-
średnio przeszłości, odkrywali 
ją w ciekawy sposób oraz mo-
gli podziwiać największe osią-
gnięcia polskiej nauki.

W ramach przedsięwzięcia Ministerstwa 
Edukacji i Nauki pn. „Poznaj Polskę” 

gmina Dzierżoniów otrzymała dofinansowanie 
z budżetu państwa w wysokości 41 463,00 zł. 
Wkład własny gminy wynosi 11 725,40 zł.

Dofinansowanie wycieczek dla uczniów szkół podstawowych 
w ramach przedsięwzięcia „Poznaj Polskę”

W dniach 30 listopada i 1 
grudnia uczniowie Zespo-
łu Szkolno-Przedszkolnego w 
Ostroszowicach i Szkoły Pod-
stawowej im. Jana Pawła II w 
Tuszynie, pod opieką nauczy-
cieli, odwiedzili schronisko 
„Azyl”.

Głównym celem wyjazdu by-
ło kształtowanie postawy sza-
cunku i empatii wobec bez-
bronnych czworonogów. Wy-

cieczkę poprzedziły szkolne 
zbiórki karmy oraz innych da-
rów na rzecz podopiecznych 
schroniska, które zostały prze-
kazane pracownikom stowa-
rzyszenia.

Szkołę w Ostroszowicach re-
prezentowali uczniowie klasy 
VI, a Szkołę w Tuszynie ucznio-
wie klasy I- najbardziej zaanga-
żowani w zbiórkę. Uczniowie 
zostali oprowadzeni po terenie 

schroniska, dowiedzieli się hi-
storii pobytu poszczególnych 
czworonogów, zasad adop-
cji oraz idei wolontariatu. Wi-
zyta w schronisku utwierdzi-

ła w uczniach poczucie odpo-
wiedzialności za zwierzęta i re-
fleksje na temat właściwego 
ich traktowania.

Uczniowie naszych szkół już od najmłodszych 
lat są uwrażliwiani na niesienie pomocy 

bezbronnym i skrzywdzonym zwierzętom.

Uczniowie z Tuszyna i Ostroszowic w schronisku Azyl

Promesę w imieniu naszej 
gminy z rąk marszałka Ceza-
rego Przybylskiego oraz wi-
cemarszałka Grzegorza Mac-
ko odebrali wójt gminy Dzier-
żoniów Marcin Pięt i skarbnik 
Agnieszka Hul.

Dofinansowanie na drogi lo-
kalne przyznawane jest na po-

ziomie 63,63% kosztów kwa-
lifikowalnych. Łącznie na bu-
dowę, przebudowę lub zmia-
nę nawierzchni dróg gminnych 
lub powiatowych przeznaczo-
no 75 milionów zł.

Samorządowcy z 33 gmin z Dolnego 
Śląska odebrali 13 listopada w Urzędzie 

Marszałkowskim promesy na inwestycje 
drogowe w regionie. Pieniądze pochodzą z 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich PROW 
2014-2020. Gmina Dzierżoniów otrzymała 
dofinansowanie w wysokości 1 122 510 zł na 
przebudowę drogi gminnej w Jodłowniku.

Promesa na przebudowę drogi w Jodłowniku
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Ograniczenia i zakazy okre-
ślone w uchwale antysmogo-
wej dotyczą wszystkich użyt-
kowników urządzeń o mocy 
do 1 MW, w których następu-
je spalanie paliw stałych, czyli 
użytkowników kotłów oraz pie-
ców i kominków na paliwo sta-
łe (węgiel, drewno). Jej główne 
zapisy związane są z zakazem 
stosowania:

mułów i flotokoncentratów 
węglowych oraz mieszanek 
produkowanych z wykorzysta-
niem tego węgla;

węgla brunatnego i paliw 
produkowanych z jego wyko-

rzystaniem;
węgla kamiennego w posta-

ci sypkiej o uziarnieniu poniżej 
3 mm;

biomasy stałej o wilgotno-
ści w stanie roboczym powy-
żej 20% (drewno przed spala-
niem powinno być sezonowa-
ne co najmniej 2 lata).

Nie można już instalować 
kotłów na węgiel lub drewno 
i kominków na drewno, pie-
ców kaflowych czy popular-
nych „kóz” o parametrach nie-
spełniających norm ekoprojek-
tu pod względem granicznych 

wartości emisji pyłu. Kotły po-
winny posiadać automatyczny 
podajnik paliwa bez możliwo-
ści zamontowania rusztu awa-
ryjnego.

Od lipca 2024 r. nie będzie 
można wykorzystywać pie-
ców i kotłów niespełniających 
wymagań w zakresie minimal-
nych standardów emisyjnych 
odpowiadających trzeciej kla-
sie pod względem granicznych 
wartości emisji pyłu. Od lipca 
2028 r. nie będzie można wy-
korzystywać pieców i kotłów 
niespełniających wymagania 
w zakresie minimalnych stan-
dardów emisyjnych odpowia-
dających klasie piątej - do tego 
czasu muszą być zlikwidowa-
ne piece i kotły odpowiadające 
klasie trzeciej i czwartej pod 
względem granicznych warto-
ści emisji pyłu.

Osoba naruszająca przepi-
sy uchwały może być ukara-

na mandatem do 500 zł lub 
grzywną do 5000 zł. Udarem-
nienie lub utrudnienie przepro-
wadzenia kontroli w zakresie 
ochrony środowiska jest prze-
stępstwem zagrożonym karą 
aresztu na podstawie art. 225 
kodeksu karnego. Użytkownicy 
kotłów, pieców i kominków zo-
bowiązani są do przedstawie-
nia kontrolującym dokumen-
tów potwierdzających, że sto-
sowane urządzenie grzewcze 
spełnia wymagania uchwa-
ły. Takim potwierdzeniem mo-
że być instrukcja użytkowa-
nia, dokumentacja techniczna, 
sprawozdanie z badań lub inny 
dokument. Jakość stosowa-
nych paliw również powinna 
być potwierdzona dokumenta-
mi, np. fakturą zakupu paliwa 
i świadectwem jakości węgla, 
które sprzedawca paliwa zo-
bowiązany jest przekazać ku-
pującemu.

W związku z trwającym sezonem grzewczym 
przypominamy o obowiązującej na tere-

nie województwa dolnośląskiego tzw. uchwale 
antysmogowej, której celem jest ograniczenie 
zanieczyszczeń powietrza i poprawa warunków  
życia poprzez wyeliminowanie przestarzałych  
instalacji grzewczych.

UCHWAŁA ANTYSOMOGOWA – co warto wiedzieć?

Pamiętajmy także, że zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa spalanie odpadów w piecach domowych jest zabronione. Spalając od-
pady w piecach i kotłowniach domowych łamiemy prawo, ale przede wszystkim szkodzimy swojemu życiu i zdrowiu. Należy także pamię-
tać, że spalanie odpadów w piecach zwiększa ryzyko zapalenia się przewodów kominowych i może przyczynić się do pożaru domu. Zgodnie 
z przepisami palenie śmieci w domowych piecach jest wykroczeniem, za które grozi grzywna do 5 tysięcy złotych.

Czasu na wymianę „kopciu-
chów” zostało więc już bardzo 
niewiele. Dlatego trzeba się 
pospieszyć, bo przecież wy-
miana źródła ogrzewania, to 

nie jest inwestycja, którą prze-
prowadza się z dnia na dzień. 
Wymaga ona solidnego przy-
gotowania, czasu oraz oczy-
wiście pieniędzy. Dlatego war-

to zapoznać się z dostępnymi 
obecnie dofinansowaniami na 
wymianę pieców i skorzystać 
z dostępnych programów.

W celu uzyskania szczegó-
łowych informacji dotyczą-
cych niżej wymienionych pro-
gramów oraz złożenia wnio-
sku o dofinansowanie należy 
kontaktować się z bezpłatnym 
Punktem konsultacyjnym „Czy-
ste Powietrze”, mającego swo-
ją siedzibę w Dzierżoniowie 
przy ul. Rynek 36/2, I piętro. 
Mieszkańcy Gminy Dzierżo-

niów w punkcie konsultacyj-
nym mogą uzyskać wszelką 
pomoc od momentu złożenia 
wniosku o dofinansowanie do 
momentu pozyskania środków 
na konto beneficjenta. 

Bezpłatny Punkt kon-
sultacyjny czynny jest od 
poniedziałku do piątku 
w godz. 10:00 -16:00. Więcej 
informacji o programach moż-
na uzyskać pod numerami te-
lefonów: 517 566 669, 519 422 
470.

Już 1 lipca 2024 r. w województwie dolnośląskim, 
zgodnie z przepisami uchwały antysmogowej, 

wejdzie w życie zakaz używania „kopciuchów”, czyli 
kotłów na węgiel lub drewno, które nie spełniają 
żadnych norm emisyjnych. Oznacza to, że wszyscy 
mieszkańcy, którzy wciąż jeszcze używają pozak-
lasowych kotłów, mają tylko osiem miesięcy na ich 
wymianę.

Zaplanuj wymianę „kopciucha” 

Program Czyste Powietrze to wiodący i kompleksowy program dotacyjny w Polsce, którego celem jest poprawa jakości powietrza oraz 
zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych poprzez wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności energetycznej budynków mieszkalnych jed-
norodzinnych. Program skierowany jest do osób fizycznych, które są: właścicielami/współwłaścicielami budynku mieszkalnego jednorodzin-
nego lub wydzielonego w takim budynku lokalu mieszkalnego z wyodrębnioną księgą wieczystą. Od stycznia 2023 r. zmieniły się zasady udzie-
lania dofinansowania. Wielkość dofinasowania jest uzależniona od dochodu jaki osiąga wnioskodawca. Najwyższe poziomy dofinansowa-
nia, uwzględniające kompleksową termomodernizację wraz z mikroinstalacją fotowoltaiczną w poszczególnych częściach programu kształtu-
ją się do poziomu 66 tys. zł, 99 tys. zł i 135 tys. zł bezzwrotnej dotacji. Wyższe progi dochodowe, niemal dwukrotnie wyższe dofinansowanie i 
urealnienie kosztów jednostkowych mają zachęcić do głębokiej termomodernizacji wraz z wymianą źródła ciepła.

Program obejmuje 3 grupy Beneficjentów: 
• uprawnionych do podstawowego poziomu dofinansowania – osoby, których roczny dochód nie przekracza 135 000 zł;
• uprawnionych do podwyższonego poziomu dofinansowania - osoby, których przeciętny średni miesięczny dochód na osobę w gospodar-
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stwie domowym nie przekracza: 1894 zł - w gospodarstwie wieloosobowym 2651 zł - w gospodarstwie jednoosobowym; 
• uprawnionych do najwyższego poziomu dofinansowania – osoby, których przeciętny średni miesięczny dochód na osobę w gospodarstwie 

domowym nie przekracza: 1090 zł – w gospodarstwie wieloosobowym 1526 zł – w gospodarstwie jednoosobowym.

Czyste Powietrza + (z prefinansowaniem) to nowa część Progra-
mu Czyste Powietrze, która została uruchomiona od 15.07.2022 
r. Właściciele domów jednorodzinnych ubiegających się o dota-
cję na wymianę starego pieca oraz ocieplenie domu mogą otrzy-
mać prefinansowanie, czyli wypłatę pieniędzy jeszcze przed rozpo-
częciem remontu. Warunkiem skorzystania jest przedstawienie do 
wniosku o dofinansowanie umowy zawartej z wykonawcą na prze-
prowadzenie konkretnych prac. Można dostać z wyprzedzeniem do 
50% wnioskowanej kwoty dotacji. Nowe rozwiązanie jest skierowa-
ne tylko do beneficjentów wnioskujących do podwyższonego i naj-
wyższego poziomu dofinansowania, zgodnie z zaświadczeniem o 
dochodzie wydanym przez właściwy Ośrodek Pomocy Społecznej 
i jest dostępne tylko dla nowych osób składających wniosek o do-
finansowanie.

Ciepłe Mieszkanie to program, którego celem jest poprawa jako-
ści powietrza oraz zmniejszenie emisji pyłów i gazów cieplarnia-
nych poprzez wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności ener-
getycznej w lokalach mieszkalnych znajdujących się w budynkach 
wielorodzinnych. Program skierowany jest do osób fizycznych, po-
siadających tytuł prawny wynikający z prawa własności lub ograni-
czonego prawa rzeczowego do lokalu mieszkalnego, znajdującego 
się w budynku mieszkalnym wielorodzinnym, realizujących przed-
sięwzięcie będące przedmiotem dofinansowania. W ramach pro-
gramu istnieje możliwość finansowania przedsięwzięć rozpoczę-
tych nie wcześniej niż od dnia podpisania umowy o dofinansowa-
nie przedsięwzięcia. Dofinansowanie można otrzymać na przed-
sięwzięcia dotyczące wymiany wszystkich nieefektywnych źródeł 
ciepła na paliwa stałe służących do ogrzewania lokalu mieszkalne-
go na efektywne źródła ciepła lub podłączenie do efektywnego źró-
dła ciepła w budynku. 

Program obejmuje 3 grupy Beneficjentów: 
• uprawnionych do podstawowego poziomu dofinansowania – 

osoby, których roczny dochód nie przekracza 120 000 zł. Inten-
sywność dofinansowania i maksymalna kwota dotacji do 30% 
faktycznie poniesionych kosztów kwalifikowanych przedsięwzię-
cia realizowanego przez beneficjenta końcowego, nie więcej niż 
15 000 zł na jeden lokal mieszkalny;

• uprawnionych do podwyższonego poziomu dofinansowania - 

osoby, których przeciętny miesięczny dochód na jednego człon-
ka gospodarstwa domowego nie przekracza: 1673 zł - w gospo-
darstwie wieloosobowym 2342 zł - w gospodarstwie jednooso-
bowym. Intensywność dofinansowania i maksymalna kwota do-
tacji do 60% faktycznie poniesionych kosztów kwalifikowanych 
przedsięwzięcia realizowanego przez beneficjenta końcowego, 
nie więcej niż 25 000 zł na jeden lokal mieszkalny; 

• uprawnionych do najwyższego poziomu dofinansowania - osoby, 
których przeciętny miesięczny dochód na jednego członka go-
spodarstwa domowego nie przekracza: 900 zł - w gospodarstwie 
wieloosobowym 1260 zł - w gospodarstwie jednoosobowym. In-
tensywność dofinansowania i maksymalna kwota dotacji do 90% 
faktycznie poniesionych kosztów kwalifikowanych przedsięwzię-
cia realizowanego przez beneficjenta końcowego, nie więcej niż 
37 500 zł na jeden lokal mieszkalny.
Przedsięwzięciem dla beneficjenta końcowego jest demontaż 

wszystkich nieefektywnych źródeł ciepła na paliwa stałe służących 
do ogrzewania lokalu mieszkalnego oraz zakup i montaż wybrane-
go elementu:  
• pompy ciepła powietrze/woda, 
• pompy ciepła typu powietrze/powietrze, 
• kotła gazowego kondensacyjnego, 
• kotła na pellet o podwyższonym standardzie, 
• ogrzewania elektrycznego, 
• lub podłączenie lokalu mieszkalnego do efektywnego źródła cie-

pła w budynku. 
Dodatkowo mogą być wykonane (dopuszcza się wybór więcej 

niż jednego elementu z zakresu): 
• demontaż oraz zakup i montaż nowej instalacji centralnego 

ogrzewania i/lub cwu w lokalu mieszkalnym, instalacji gazowej 
od przyłącza gazowego/zbiornika na gaz do kotła;

• zakup i montaż okien w lokalu mieszkalnym lub drzwi oddzie-
lających lokal od przestrzeni nieogrzewanej lub środowiska ze-
wnętrznego (zawiera również demontaż);

• zakup i montaż wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła w lo-
kalu mieszkalnym;

• dokumentacja projektowa dotycząca powyższego zakresu. 

Do problematycznych odpa-
dów zaliczamy m.in.: odpady 
wielkogabarytowe (stare me-
ble), zużyty sprzęt RTV i AGD, 
gruz, bioodpady, przetermino-

wane leki, chemikalia, baterie 
i akumulatory, opony. Wyżej 
wymienionych odpadów nie 
należy pozostawiać przy po-
jemnikach na śmieci (poza wy-

znaczonymi terminami w ra-
mach organizowanych zbió-
rek). Takie postępowanie za-
śmieca okolice pojemników i 
grozi grzywną.

Odpady problemowe miesz-
kańcy gminy mogą bezpłatnie 
dostarczyć do Punktów Selek-
tywnego Zbierania Odpadów 
Komunalnych (PSZOK) miesz-
czących się przy: ul. Bielaw-
skiej 15B w Dzierżoniowie (ba-
za Przedsiębiorstwa Komunal-

nego Sp. z o.o. w Dzierżonio-
wie) i przy ul. ul. Ceglanej 2 w 
Bielawie. Punkty są czynne w: 
poniedziałki i środy, w godz. 
11:00 - 19:00 oraz w soboty, w 
godz. 8:00 - 16:00.

Mieszkańcy naszej gminy 
mają również możliwość po-
zbycia się odpadów wielkoga-
barytowych, zużytego sprzę-
tu RTV i AGD oraz opon z aut 
osobowych podczas tzw. ob-

Nie wszystkie odpady wytworzone w naszym gos-
podarstwie domowym nadają się do wyrzucenia 

do pojemników na odpady zmieszane. W przypadku 
surowców wtórnych nie ma wątpliwości, co z nimi 
zrobić. A co w przypadku innych problematycznych 
odpadów?

Co zrobić z odpadami problematycznymi?
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jazdowej zbiórki. Na terenie 
gminy Dzierżoniów zbiórka od-
bywa się 4 razy w roku. W ce-
lu usprawnienia zbiórki te-
ren gminy jest podzielony na 
dwa sektory. W pierwszy dzień 
zbiórka odbywa się w sektorze 
I - Nowizna, Mościsko, Książni-
ca, Kiełczyn, Jędrzejowice, Tu-

szyn, Włóki, Myśliszów, Owie-
sno, Kietlice, w  drugi  w sek-
torze II - Uciechów, Kołaczów, 
Roztocznik, Dobrocinek, By-
szów, Dobrocin, Piława Dolna, 
Jodłownik, Ostroszowice, Jó-
zefówek. Harmonogram zbió-
rek dostępny jest na stronie 
www.zgpd7.pl 

Podczas zbiórki odbierane 
są: meble, sprzęt RTV i AGD, 
dywany, materace, wykładzi-
ny, zabawki dużych rozmiarów, 
oraz opony z samochodów 
osobowych - do 5 sztuk jedno-
razowo. Mieszkańcy zabudo-
wy jednorodzinnej proszeni są 
o wystawienie odpadów przed 

posesjami, natomiast miesz-
kańcy zabudowy wielorodzin-
nej - przy pojemnikach na od-
pady. Odpady należy wysta-
wić najpóźniej do godziny 7:00 
w dniu zbiórki lub dzień wcze-
śniej.

Co przyjmuje PSZOK?: 
• bioodpady (odpadki kuchenne i z gospodarstwa domowego po-

chodzenia roślinnego) - odpady te można także kompostować 
w przydomowych kompostownikach;

• przeterminowane leki (leki można także wrzucać do specjalnych 
pojemników zlokalizowanych w aptekach); 

• igły i strzykawki z iniekcji wykonywanych w gospodarstwach do-
mowych;

• odpady niebezpieczne i chemikalia z gospodarstw domowych , w 
tym: resztki farb, lakierów, klejów, żywic, środków do konserwacji 
i ochrony drewna, rozpuszczalniki, środki czyszczące, substan-
cje do wywabiania plam, zbiorniki po aerozolach, pozostałości po 
domowych środkach do dezynfekcji i dezynsekcji, środki ochro-
ny roślin, opakowania po chemikaliach oraz inne odpady niebez-
pieczne z gospodarstw domowych; 

• zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny (można go także oddać 
do sklepu, gdy kupujemy nowe urządzenia tego samego rodzaju); 

• zużyte baterie (można je także wrzucać do pojemników do zbie-

rania baterii zlokalizowanych w szkołach i urzędzie gminy);
• zużyte akumulatory (można je także przekazać podmiotom zbie-

rającym zużyte akumulatory lub w sklepach przy kupnie nowe-
go);

• meble oraz inne odpady wielkogabarytowe - w ilości nieprzekra-
czającej 300 kg/ nieruchomość / tydzień 

• styropian opakowaniowy, np. wypełnienie opakowań sprzętu 
RTV-AGD; 

• zużyte opony z wyłączeniem opon samochodów ciężarowych i 
rolniczych - w ilości nieprzekraczającej jednorazowo 5 sztuk; 

• odpady budowlane i rozbiórkowe (czysty gruz, płyty kartonowo-
-gipsowe) - w ilości nieprzekraczającej 300 kg/ nieruchomość / 
tydzień. Można także zamówić odpłatnie pojemnik na odpady 
budowlane w firmie zbierającej odpady  budowle i rozbiórkowe;

• odpady tekstyliów i odzieży;
• posegregowane odpady (papier, szkło, plastik, metal, opakowa-

nia wielomateriałowe – kartony po sokach). 


